Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° j2G /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito uma APELO a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma.

ADRIANA PAES extensivo a Secretaria Municipal de Agricultura, em CARACTER DE

URGÊNCIA PARA QUE REALIZE AÇÕES DE INTENSIFICAÇÃO DE ABASTECIMENTO

DE ÁGUA POTÁVEL ATRAVES DE CARRO PIPA NA COMUNIDADE DO SITIO BRIOSA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, diariamente dezenas de famílias glorienses que

residem na comunidade de Briosa usam água imprópria para consumo por diversos motivos,

um deles esta ligado a negligência da gestão municipal em não fornecer a essas famílias o

abastecimento de agua potável, são famílias que não tem condições alguma em estar

"comprando agua de qualidade e muitas vezes tem que usar a agua que se tem nas

mediações. Crianças, idosos e acamados são os que mais sofrem, e a Gestão Municipal de

Glória do Goitá não toma uma posição em relação ao abastecimento de água para aquela

comunidade. São diversos os relatos de que já se houve vários pedidos junto a Secretaria

Municipal de Agricultura, que demoram muito a serem atendidos e quando raramente são

atendidos a água vem salobra também impropria para consumo. Faço um apelo para que

essa proposição seja atendida o mais rápido possível, para trazer um sentimento de

esperança, alivio e dignidade para as famílias que residem em Briosa. Na certeza de contar

com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente. Dá- se conhecimento ao

Ministério Público.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:
io B. da Silva
- 017/2016

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 06 de maio de 2024f

ON'A
ADOR/AUTOR

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
r . ,

Rua 15 Novembro, 120 - Centr - 4ki_y Gol-ta/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) tZS-1 - E-mail: camaragloriadogoita@gmail.com